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[Erling Christensen] 
mennesker, der har gennemgået en af Sund- 
hedsstyrelsen godkendt uddannelse, har ret til 
at udøve kiropraktisk virksomhed og kalde sig 
kiropraktor. 

Kort og godt kan vi fastslå, at en vedtagelse 
af lovforslaget vil betyde en konfirmation af 
overenskomsten fra 1978 mellem Dansk Kiro- 
praktorforening og den offentlige sygesikring, 
der sikrede tilskud til kiropraktisk behandling. 
Jeg synes også, at en vedtagelse er en anerken- 
delse af det arbejde, kiropraktorerne udfører, 
når over en kvart million mennesker hvert år 
modtager behandling ved kiropraktorer. Jeg 
synes også, at det er det, når der findes en 
Landsforening til Kiropraktikkens Fremme 
med næsten 60.000 medlemmer, og når der 
hvert år er 20-30 unge danske, der begynder ud- 
dannelsen til kiropraktorer ved Odense Uni- 
versitet, når vore nabolande har anerkendt ki- 
ropraktorers indsats ved at autorisere faget, og 
når vi uden problemer kan afgrænse virksom- 
hedsområdet. Det er jo det væsentligste set i 
forhold til andre grupper, vi kunne forestille os 
også kunne ønske autorisation. 

Men sammenlagt siger den opregning, at vi 
så også uden indskrænkninger igennem autori- 
sation må give vores anerkendelse. Det gør mi- 
nisterens lovforslag også lige indtil side 14 i be- 
mærkningerne, hvor ministerens udkast til be- 
kendtgørelse i § 4 indeholder en helt urimelig 
indskrænkning i kiropraktorers arbejde. Ikke i 
vore nabolande eller i aftalen med den offentli- 
ge sygesikring, som dog har været godkendt fire 
gange i Sundhedsstyrelsen, i Sundhedsministe- 
riet, er der en sådan indskrænkning. Den er 
unødvendig og sætter unødvendigt en plet på et 
ellers godt og velgennemarbejdet lovforslag. 
Hvis det ikke kan være anderledes, kan vi godt 
leve med, at ikrafttrædelsestidspunktet bliver 1. 
januar 1992, men hvad er der i vejen for at sætte 
1. oktober eller l. september i år? Tilsvarende 
kan jeg sige om turnustjenestens længde. Hvor- 
for ikke med det samme sige 12 måneder, som 
andre allerede har indgået aftale om? 

Vi tilslutter os også den lille ændring af tera- 
piassistentloven, som der er i lovforslaget. Lov- 
teknisk er det ikke særlig elegant at putte æn- 
dringen ind her, men det må og kan vi leve med. 
Kort og godt: Giver ministeren køb på § 4 i ud- 
kastet til bekendtgørelsen, giver vi fuld tilslut- 
ning til loven og til en hurtig udvalgsbehand- 
ling. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Den konservative folketingsgruppe kan til- 

slutte sig det foreliggende forslag om autorisa- 
tion af kiropraktorer og de krav, der skal være 
opfyldt for at opnå en sådan autorisation. Vi 
har i Danmark haft kiropraktorvirksomhed i 
adskillige år. Den har været en integreret del af 
sundhedsvæsenets behandlingstilbud til bor- 
gerne, og fra 1978 har det været muligt for bor- 
gerne at opnå sygesikringstilskud. Jeg vil gerne 
understrege, at kiropraktorernes virksomhed 
også blev omfattet af Sundhedsvæsenets Pati- 
entklagenævns virksomhed, da dette blev eta- 
bleret. Det er vigtigt for mig at understrege, at 
kiropraktorvirksomheden har været udøvet på 
fuldt forsvarlig vis i de år, vi har haft den. 

Fra konservativ side lægger vi også vægt på, 
at forslaget ikke lægger op til ændring af syge- 
sikringens ydelsesmønster eller ydelsesniveau, 
således at der skal flere midler til. 

Konsekvensen af en autorisation må, som 
det også fremgår, være, at de offentlige sund- 
hedsmyndigheder kan kontrollere indholdet af 
uddannelsen. 

Det foreliggende forslag må ikke skabe præ- 
cedens, så lad mig give den melding, at en auto- 
risation af kiropraktorer ikke betyder, at de 
mange andre grupper, der ønsker en lignende 
ordning, også skal have det. 

Vi går som nævnt ind for forslaget, som i øv- 
rigt ikke medfører store ændringer i forhold til 
den kendte praksis, hvad angår virksomhedens 
udøvelse. 

Anders Mølgaard (V): 
Jeg vil bare på Venstres vegne kort og klart 

sige, at vi tilslutter os forslaget. 

Birgitte Husmark (SF): 
Fra SF's side er vi meget tilfredse med, at 

sundhedsministeren nu har fremsat dette for- 
slag. Det er, som sagt tidligere, et resultat af, at 
et flertal bestående af S, SF og Fremskridtspar- 
tiet i foråret gav hinanden håndslag på, at det 
var en god idé at give kiropraktorerne autorisa- 
tion. Det mener vi, selv om sygesikringen siden 
1978 har indgået overenskomst med kiroprak- 
torerne, bl.a. fordi kiropraktorerne selv ønsker 
denne autorisation, fordi der så er mulighed for 
at føre en tættere justits med udøvelsen af kiro- 
praktorers virksomhed. Hvis en kiropraktor 
skulle være kommet i vanskeligheder og ikke er 


